CENTRO DE ARTES HUMANIDADES E LETRAS
NÚCLEO DE GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 2024.2/CAHL - EDITAL Nº 02/2024
RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO

O Núcleo de Gestão de Ensino do Centro de Artes, Humanidades e Letras da UFRB, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
juntamente com o Comitê de Monitoria do CAHL, de acordo com o disposto na Resolução CONAC n.º 036/2010 e n.º 007/2011,
expedidas pelo Presidente do Conselho Acadêmico da UFRB, que trata da instituição do Programa de Monitoria da Graduação da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, torna público o resultado definitivo da seleção de discentes no Programa de Monitoria
no semestre 2024.2

COLEGIADO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Artes Visuais
Bacharelado

GCAH 101 - História da Arte no Brasil Emi Koide Luiz Felipe da Silva Guatura Aprovado Remunerado

GCAH 101 - História da Arte no Brasil Emi Koide Thais Chagas da Costa Classificado

GCAH 101 - História da Arte no Brasil Emi Koide
Angelo Gabriel de Lima dos

Santos
Classificado

GCAH 575 -Técnicas e Processos Artísticos II

(turmas 1 e 2)

Antonio Carlos de

Almeida Portela
Victória Barreto Oliveira Aprovado Voluntário

COLEGIADO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Artes Visuais
Bacharelado

GCAH 575 -Técnicas e Processos Artísticos II

(turmas 1 e 2)

Antonio Carlos de

Almeida Portela
Alison de Souza Santos Aprovado Voluntário

GCAH 575 -Técnicas e Processos Artísticos II

(turmas 1 e 2)

Antonio Carlos de

Almeida Portela

Ângelo Gabriel de Lima dos

Santos
Classificado

Artes Visuais
Licenciatura GCAH 850 - Laboratório de Materiais Didáticos Josias Pereira da Silva Ariadne de Araujo Rocha Aprovado Voluntário

Bacharelado em
Publicidade e
Propaganda

GCAH 989 - Oficina de Produção Audiovisual I Ana Luisa Coimbra
Felipe Gabriel Caetano Miranda

dos Santos
Aprovado Remunerado

GCAH 989 - Oficina de Produção Audiovisual I Ana Luisa Coimbra Julia Gabriele Barreto Ribeiro Classificado

Ciências
Sociais

GCAH 402 - Antropologia II Suzana Moura Maia Felipe Peixoto Conceição Aprovado Remunerado

GCAH 402 - Antropologia II Suzana Moura Maia Iuri Nobre dos Santos Classificado

GCAH 402 - Antropologia II Suzana Moura Maia Ana Luísa Pinto Bispo Classificado

Cinema e
Audiovisual

GCAH 243 - Montagem e Edição I
Ana Rosa Marques

Araujo Teixeira
Breno Vinicius de Castro Aprovado Remunerado

GCAH 243 - Montagem e Edição I
Ana Rosa Marques

Araujo Teixeira
Nívea Vitória Cardoso Rosa Luz Aprovado Voluntário*

COLEGIADO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Cinema e
Audiovisual

GCAH 243 - Montagem e Edição I
Ana Rosa Marques

Araujo Teixeira
Lívia Andrade Fraga Classificado

GCAH 243 - Montagem e Edição I
Ana Rosa Marques

Araujo Teixeira
Isaias Santos Moura Classificado

História

GCAH 886 - Laboratório de Ensino de História

Afro-Brasileira e Indígena
Fabricio Lyrio Santos Luiz Henrique Peixoto Silva Aprovado Remunerado

GCAH 335- História do Brasil Colônia
Camila Fernanda

Guimarães Santiago
Eduarda Vitória Sena Amorim Aprovado Remunerado

GCAH 335- História do Brasil Colônia
Camila Fernanda

Guimarães Santiago
Iana Beatriz Aragão da Silva Classificado

GCAH 335- História do Brasil Colônia
Camila Fernanda

Guimarães Santiago
Ludymylla Eduarda Brandão Classificado

Comunicação
Social -

Jornalismo

GCAH 032 - Oficina de Telejornalismo II
Leila Maria Nogueira

de Almeida Kalil
Anna Luiza de Oliveira Rios Aprovado Remunerado

GCAH 032 - Oficina de Telejornalismo II
Leila Maria Nogueira

de Almeida Kalil
Gabriela dos Santos Souza Aprovado Voluntário

GCAH 032 - Oficina de Telejornalismo II
Leila Maria Nogueira

de Almeida Kalil
Lícia Júlia Mendes Batista Classificado

GCAH 305 - Oficina de Fotojornalismo Alene da Silva Lins Ana Carolina Santana dos Anjos Aprovado Remunerado

COLEGIADO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Comunicação
Social -

Jornalismo

GCAH 305 - Oficina de Fotojornalismo Alene da Silva Lins Luiza Cardoso Correia Classificado

GCAH 305 - Oficina de Fotojornalismo Alene da Silva Lins Anna Luiza de Oliveira Rios Classificado

GCAH 305 - Oficina de Fotojornalismo Alene da Silva Lins Lícia Júlia Mendes Batista Classificado

GCAH 305 - Oficina de Fotojornalismo Alene da Silva Lins Thiago Argolo Santos Classificado

Museologia

GCAH 104 - Antropologia I
Sarah De Barros

Viana Hissa
Brena Cerqueira da Silva Aprovado Remunerado

GCAH 188 - Informação e Documentação

Museológica

Henry Luydy

Abraham Fernandes
Gabriel Costa Fernandes Aprovado Remunerado

GCAH 188 - Informação e Documentação

Museológica

Henry Luydy

Abraham Fernandes
Graziela dos Santos Silva Classificado

GCAH 188 - Informação e Documentação

Museológica

Henry Luydy

Abraham Fernandes
Antônia da Cruz Barbosa Classificado

GCAH 517 - Análise de Coleções Arqueológicas Fabiana Comerlato Graziela dos Santos Silva Aprovado Voluntário**

Serviço Social

GCAH 432 - Seminário Temático: O Profissional

de Serviço Social

Silvia Cristina Arantes

de Souza
Carolaine de Oliveira Almeida Aprovado Remunerado

GCAH 432 - Seminário Temático: O Profissional

de Serviço Social

Silvia Cristina Arantes

de Souza
Iara Carmen dos Santos Bonfim Classificado

COLEGIADO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Serviço Social

GCAH 432 - Seminário Temático: O Profissional

de Serviço Social

Silvia Cristina Arantes

de Souza
Aílly Oliveira Vilas Bôas Matos Classificado

GCAH 432 - Seminário Temático: O Profissional

de Serviço Social

Silvia Cristina Arantes

de Souza
Brenda Silva da Mota Classificado

GCAH 432 - Seminário Temático: O Profissional

de Serviço Social

Silvia Cristina Arantes

de Souza
Evelin Moraes Purcini Classificado

GCAH 432 - Seminário Temático: O Profissional

de Serviço Social

Silvia Cristina Arantes

de Souza
Gabriel de Souza Pedreira Classificado

GCAH 432 - Seminário Temático: O Profissional

de Serviço Social

Silvia Cristina Arantes

de Souza
Maria Aparecida Sales Barbosa Classificado

GCAH 432 - Seminário Temático: O Profissional

de Serviço Social

Silvia Cristina Arantes

de Souza
Simone Santos da Paz Classificado

GCAH 432 - Seminário Temático: O Profissional

de Serviço Social

Silvia Cristina Arantes

de Souza
Vítor Manuel Vieira Nunes Classificado

GCAH 445 - Ética Profissional
Andrea Alice

Rodrigues Silva

Vivian Karen Anunciação da Silva

dos Santos
Aprovado Remunerado

GCAH 445 - Ética Profissional
Andrea Alice

Rodrigues Silva
Igor Carvalho Lomba Gonçalves Aprovado Voluntário*

GCAH 445 - Ética Profissional
Andrea Alice

Rodrigues Silva
Gabriel de Souza Pedreira Classificado

GCAH 443 - Fundamentos Históricos e

Teóricos-Metodológicos do Serviço Social III

Debora Rodrigues

Santos
Thainá Carvalho da Silva Ribeiro Aprovado Remunerado

COLEGIADO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Serviço Social

GCAH 443 - Fundamentos Históricos e

Teóricos-Metodológicos do Serviço Social III

Debora Rodrigues

Santos
Letícia Borges Góes Aprovado Voluntário*

GCAH 443 - Fundamentos Históricos e

Teóricos-Metodológicos do Serviço Social III

Debora Rodrigues

Santos
Suellen Cunha Santos Classificado

GCAH 443 - Fundamentos Históricos e

Teóricos-Metodológicos do Serviço Social III

Debora Rodrigues

Santos
Iara Carmen dos Santos Bonfim Classificado

GCAH 453 - Política Social II
Jucileide Ferreira do

Nascimento

Vivian Karen Anunciação da Silva

Santos
Aprovado Voluntário

GCAH 453 - Política Social II
Jucileide Ferreira do

Nascimento
Juliana Ramos Bispo Aprovado Voluntário

GCAH 453 - Política Social II
Jucileide Ferreira do

Nascimento
Leticia Borges Goes Classificado

GCAH 453 - Política Social II
Jucileide Ferreira do

Nascimento
Ana Carolina Souza de Oliveira Não Classificado

GCAH 453 - Política Social II
Jucileide Ferreira do

Nascimento
Maria Aparecida Sales Barbosa Não Classificado

GCAH 453 - Política Social II
Jucileide Ferreira do

Nascimento

Thaielle Vitória Mascarenhas dos

Santos
Não Classificado

GCAH 486 - Cidadania e Legislação Social
Heleni Duarte Dantas

de Ávila
Sofia Maria dos Santos Silva Aprovado Voluntário

GCAH 486 - Cidadania e Legislação Social
Heleni Duarte Dantas

de Ávila
Letícia Borges Góes Aprovado Voluntário

COLEGIADO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Serviço Social

GCAH 486 - Cidadania e Legislação Social
Heleni Duarte Dantas

de Ávila
Isabele Ramos Amorim Batista Classificado

GCAH 486 - Cidadania e Legislação Social
Heleni Duarte Dantas

de Ávila
Emili Conceição dos Santos Costa Classificado

GCAH 486 - Cidadania e Legislação Social
Heleni Duarte Dantas

de Ávila
Isaque Matos do Espírito Santo Classificado

GCAH 486 - Cidadania e Legislação Social
Heleni Duarte Dantas

de Ávila
Maria Aparecida Sales Barbosa Classificado

GCAH 486 - Cidadania e Legislação Social
Heleni Duarte Dantas

de Ávila

Francielle de Jesus Ferreira de

Souza
Classificado

GCAH 440 - Processo de Trabalho e Serviço

Social

Albany Mendonça

Silva
Thainá Carvalho da Silva Ribeiro Classificado

GCAH 440 - Processo de Trabalho e Serviço

Social

Albany Mendonça

Silva
Leticia Borges Góes Aprovado Voluntário

GCAH 440 - Processo de Trabalho e Serviço

Social

Albany Mendonça

Silva

Thaielle Vitória Mascarenhas dos

Santos
Aprovado Voluntário*

* Foi solicitada mais 1 vaga de monitoria voluntária para as componentes GCAH 243, GCAH 443, GCAH 445 e GCAH 440
** Vaga preenchida por aproveitamento de discente aprovada na componente GCAH 188

OBSERVAÇÕES:

● Os candidatos aprovados, remunerados e voluntários, devem entregar o Termo de Compromisso assinado, até o dia 28/08/2024
exclusivamente por e-mail (monitoriacahl@cahl.ufrb.edu.br);

● Os candidatos aprovados para a monitoria remunerada devem informar, no mesmo prazo (28/08/2024), os dados da conta corrente (banco,
tipo e número da conta e agência) pelo email (monitoriacahl@cahl.ufrb.edu.br);

● O não cumprimento dos prazos estabelecidos implica na desclassificação dos monitores aprovados nesta seleção;

● As atividades de monitoria serão iniciadas em 02/09/2024.

Comitê de Monitoria do CAHL

Cachoeira, 23 de agosto de 2024

mailto:monitoriacahl@cahl.ufrb.edu.br
mailto:monitoriacahl@cahl.ufrb.edu.br